
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12106 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/12106 

 Del: 16/12/2014 

 Esecutivo da: 16/12/2014 

 Proponente: Direzione Attività Economiche e Turismo,Posizione 

Organizzativa (P.O.) Promozione Turistica 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamenti per la stampa di materiale per informazione turistica.  art. 125 ex D.Lgs 163/2006 

[procedura  in economia] 

 

 

 

 
 

LA RESPONSABILE  

P.O. PROMOZIONE TURISTICA 

 

 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52/288 del 9 luglio 2014, esecutiva a termini di legge, 

sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2014,il Bilancio Pluriennale 2014/2016, il Piano 

Triennale degli Investimenti, il Programma Triennale dei Lavori Pubblici,  la Relazione Previsionale 

e Programmatica, il Piano delle Alienazioni e delle Valorizzazioni di cui all’art. 58 D.L. 112/2008; 

- con Delibera della Giunta Comunale  n. 287 del 19.9.2014 è stato approvato il Piano esecutivo di 

gestione 2014; 

- con  DD 3647/2012 (e successive proroghe) la responsabile delle PO Promozione Turistica è stata 

incaricata ed autorizzata alla firma degli atti di sua competenza nonché alla gestione contabile dei 

capitoli previsti nel PEG di ciascun esercizio; 

 

CONSIDERATO in particolare che l’art. 4 della L.R. 42 del 2000  stabilisce che compiti dei Comuni sono 

l’accoglienza, informazione turistica e promozione della conoscenza sulle caratteristiche dell’offerta 

turistica del territorio comunale 

 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12106 

 

CONSIDERATO CHE  per svolgere questa funzione, è necessario predisporre materiale informativo ed in 

particolare mappe della città sulla quale evidenziare i principali luoghi d’arte, opuscoli informativi sui luoghi 

di particolare interesse turistico della città (musei e monumenti) e su  Michelangelo, nell’anniversario del 

quattrocentocinquantesimo anno dalla morte, e sulla cui vita ed opere sono costruiti molteplici itinerari 

turistici cittadini in italiano ed in lingua inglese; 

 

 

RITENUTO PERANTO OPPORTUNO procedere alla stampa di: 

- n.5000 copie di un opuscolo di 42 pagg. (comprese 4 di copertina formato aperto A5 (chiuso cm 10,5 x 

14,7) sui luoghi di interesse della città con testo in italiano ed inglese; 

- n.5000 copie in italiano e n.5000 copie in inglese di un pieghevole a organino con 6 ante che illustra luoghi 

della città legati alla vita di Michelangelo e dove sono visibili le sue opere;  

 

 

DATO ATTO che è stata attivata la procedura sul mercato elettronico SIGEME per l’affidamento del 

servizio di stampa dei materiali di cui al punto precedente, descritti di seguito nel dettaglio: 

1) STAMPA di  5000 copie di libretto di 42 pagg. (comprese 4 di copertina), legato con punti metallici, 

carta usomano in quadricromia. Formato aperto A5 (chiuso cm 10,5 x 14,7) carta da gr 120 SIGEME 

art. 22521 affidamento del servizio alla ditta ESSE-EMME VIA FRANCESCO BARACCA 148/R3-

4 50127 FIRENZE (ITALIA) P.I. 04451590485 cod. ben. 35997 (prodotto SIGEME 41030) per una 

spesa complessiva di € 1610,40 IVA al 22%  SIGEME - inclusa (vedi allegato A scheda 

comparazione) CIG Z5A121B45D (ai sensi delle Leggi 136 e 217 del 2010) 

2) stampa di n. 5000 pieghevoli  in italiano e n.5000 in inglese, a organino con 5 ante, formato chiuso 

cm 14x20, aperto cm 70x20, e in quadricromia in bianca e volta su carta uso mano bianca da 115 

gmq SIGEME art.22523 affidamento del servizio alla ditta EMME VIA FRANCESCO BARACCA 

148/R3-4 50127 FIRENZE (ITALIA) P.I. 04451590485 cod. ben. 35997 (prodotto SIGEME 41040) 

(vedi allegato B scheda comparazione)  per una spesa complessiva di € 1830,00 (IVA al 22% 

inclusa) CIG Z53121B56B 

 

 

VALUTATA la congruità della spesa in relazione alla tipologia dei  servizi; 

 

DATO ATTO che la copia dell’allegato al presente provvedimento è conforme all’originale digitale inserito 

sul Mercato Elettronico SIGEME; 

VALUTATO che tale spesa non rientra fra quelle previste all’art.6 del D.lgs 78/2010,  

 

VISTO l’art. 125 c. 11 del D.Lgs. 163/2006 come modificato dalla legge 106/2011 e il D.P.R. n. 207/2012 

Regolamento di esecuzione ed attuazione 

 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12106 

 

VISTA la Legge 296/2006 art. 1 c. 450 così come modificato dal d.l. 52/2012, conv. con legge 94/2012, che 

obbliga le P.A. per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario a fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 

sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 

di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

 

VISTO gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L. D. Lgs. 267 del 18.8.2000; 

 

VISTO gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

VISTO l’art. 13 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi  

 

VISTO il vigente Regolamento del servizio di economato e di cassa e delle spese in economia art. 10, c.3 e 

l’allegato 1) lett. g); 

 

DETERMINA 

 

come descritto in narrativa, di affidare, previa indagine sul mercato elettronico “SIGEME” del Comune 

di Firenze, alla : 

 

1) ditta ESSE-EMME VIA FRANCESCO BARACCA 148/R3-4 50127 FIRENZE (ITALIA) P.I. 

04451590485 cod. ben. 35997 - Servizio STAMPA di  5000 copie di libretto di 42 pagg. (comprese 4 

di copertina), legato con punti metallici, carta usomano in quadricromia. Formato aperto A5 (chiuso 

cm 10,5 x 14,7) carta da gr 120 art 22521  per una spesa complessiva di € 1610,40 (IVA al 22% 

inclusa) SIGEME art. 22521  CIG Z5A121B45D 

2) ditta ESSE-EMME VIA FRANCESCO BARACCA 148/R3-4 50127 FIRENZE (ITALIA) P.I. 

04451590485 cod. ben. 35997 (prodotto SIGEME 41030) – Servizio stampa di n. 5000 pieghevoli  

in italiano e n.5000 in inglese, formato a organino con 5 ante il servizio formato chiuso cm 14x20, 

aperto cm 70x20, e in quadricromia in bianca e volta su carta uso mano bianca da 115 gmq per una 

spesa complessiva di € 1830,00 (IVA al 22% inclusa) CIG Z53121B56B 

di impegnare:  

 

1) € 1610,40 IVA al 22% inclusa, così ripartite: 

- € 337,45  sul cap. 31730 imp 13/4960 

- € 1272,95 sul capo. 31730 imp 13/8417  

CIG Z5A121B45D per servizio STAMPA di  5000 copie di libretto di 42 pagg cod. ben. 35997, 

 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12106 

 

2) € 1830,00 (IVA al 22% inclusa) sul cap. 31712 del bilancio 2014 CIG Z53121B56B per la STAMPA 

di  5000 copie in italiano e 5000 in inglese, formato 5 ante aperto cm 70x20, cod. ben. 35997  

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- ALLEGATO A SCHEDA COMPARAZIONE STAMPA OPUSCOLI 

- ALL.B SCHEDA  AZIENDA EMME-ELLE PIEGHEVOLE 5 ANTE  

- ALL.B PIEGHEVOLE 5 ANTE DITTA GADGET 

 

 

Firenze, lì 16/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Marta Fallani 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 31730 0 13/004960 07 337,45 

2) 31730 0 13/008417 08 1272,95 

3) 31712 0 14/006907 00 1830 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 16/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Elisabetta Pozzi 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12106 

 

 
 

 
 


